


66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.500  Terça-feira, 08 DE AGOSTO DE 2023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 005/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/332993
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de em-
presa especializada visando a execução de obra da 26ª Companhia Inde-
pendente, localizado no município de Alenquer/PA, bem como a descrição 
dos serviços necessários e suas especificações técnicas, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 31/08/2023, às 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de agosto de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 971615
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 008/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/546756
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de em-
presa especializada para a execução de obra da Construção da Companhia 
Independente de Polícia Militar, município de Breu Branco- PA, bem como a 
descrição dos serviços necessários e suas especificações técnicas, quanti-
dade e especificações, estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 04/09/2023, às 10h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de agosto de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA - TEN CEL QOPM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 971612

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11 E 14/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/244119
– SUBSTITUIÇÕES DE DOCENTES -
REF1: TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NºS 11/2023/DL/
PMPA, Publicado no DOE Nº 35.332, de 21MAR2023, pág. 47; e 14/2023/
DL/PMPA, publicado do DOE Nº 35.418, de 30MAI2023, pág 70, que for-
maliza a contratação de docentes para ministrarem aulas para o Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos PM – CAS/2023 – TURMA I.
Autorizo a contratação dos docentes adiante especificados, em substitui-
ção a outros, referenciados abaixo, propostas pela chefia do DGEC, assim 
como, ratificando suas contratações, de forma a dar cumprimento ao dis-
posto no Art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93:
1 - DOCENTE SUBSTITUIDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ANÁLISE CRIMINAL ALBINO RODRIGUES LIMA 570126102-63 840,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 018/2023-DGEC, publicada no BG nº 094, 
de 17MAI2023;
1 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ANÁLISE CRIMINAL NATÁLIA SEABRA DOS SANTOS 829752802-20 960,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 018/2023-DGEC, publicada no BG nº 094, 
de 17MAI2023
2 - DOCENTES SUBSTITUIDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATUAÇÃO DA PM NO COMBATE AOS 

CRIMES AMBIENTAIS OSMARLEY FURTADO 777580052-68 300,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 021/2023-DGEC, publicada no BG 100, 
de 25MAI2023;
2 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATUAÇÃO DA PM NO COMBATE AOS 

CRIMES AMBIENTAIS
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 

JUNIOR 704560972-87 400,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 021/2023-DGEC, publicada no BG 100, 
de 25MAI2023;
3.Em consequênciadas alterações ocorridas no Processo de Inexigibilidade 
nº 11 e 14/2023/DL/PMPA, constantes do PAE 2023/244119, o valor total 
das despesas com as contratações resulta na importância do valor corres-
pondente abaixo especificado:

TOTAL GERAL R$ 32.680,00
TOTAL GERAL COM A PATRONAL R$ 39.216,00

Belém/PA, 03 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 971520

TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/113878
– SUBSTITUIÇÕES DE DOCENTES -
REF1: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023/DL/PMPA, 
Publicado no DOE Nº 35.349, de 03ABR2023, que formaliza a contratação 
de docentes para ministrarem aulas para o Curso de Formação de Oficiais 
– CFO 2021/2024.
Autorizo a contratação dos docentes adiante especificados, em substitui-
ção a outros, referenciados abaixo, propostas pela chefia do DGEC, assim 
como, ratificando suas contratações, de forma a dar cumprimento ao dis-
posto no Art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93:
1 - DOCENTE SUBSTITUIDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
POLICIAMENTO ASSISTENCIAL ÉRICA AMANDA DA SILVA BASTISTA 865534882-15 1050,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 027/2023-DGEC, publicada no BG nº 135, 
de 20 JUL2023;
1 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
POLICIAMENTO ASSISTENCIAL HENRIQUE MOURA MONTEIRO 752878202-59 1200,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 027/2023-DGEC, publicada no BG nº 135, 
de 20 JUL2023;
2 - DOCENTES SUBSTITUIDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
POLICIAMENTO ÁEREO FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO 570510892-68 1200,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 027/2023-DGEC, publicada no BG nº 135, 
de 20 JUL2023;
2 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
POLICIAMENTO AÉREO GILMAR MENDES CAVALCANTE 943179505-10 1050,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 027/2023-DGEC, publicada no BG nº 135, 
de 20 JUL2023;
3.Em consequência das alterações ocorridas no Processo de Inexigibilidade 
nº 10/2023/DL/PMPA, constantes do PAE 2023/113878, fica mantido o va-
lor originariamente contratado e referenciado no termo de inexigibilidade 
inicial, qual seja:

TOTAL GERAL R$ 105.040,00
TOTAL GERAL COM A PATRONAL R$ 126.048,00

Belém/PA, 04 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 971513

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
037/2022-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administra-
tivo nº 037/2022 celebrado entre a PMPA e a empresa: DEX VEÍCULOS 
IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, cujo objeto consiste na “Ser-
viço de locação de diciclo elétrico de autoequilíbrio com guidão, sinalizador 
visual, carenagem de identificação e caixas laterais para a Polícia Militar do 
Pará”. Conforme abaixo; Cláusula Segunda - Vigência; Onde se lê: Art. 
57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993; Leia-se: Art. 57, ll, da Lei n° 8.666, de 
1993; Belém/PA, 03 de agosto de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 971670
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2023-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 017/2023-CCC, celebrado entra a PMPA e a empresa MAP-
DATA-TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças (as-
sinatura) de uso de softwares autodesk AEC (Architectute, Engineering & 
Construction) collection, versão 2022 ou superior, com transferência de 
conhecimento tecnológico, para implantação da metodologia BIM - Buil-
dingin Formation Moldeling, em português, Modelagem da informação da 
Construção - visando atender as necessidades da Policia Militar do Estado 
do Pará;conforme descrição abaixo: Onde se lê: Programa: 1502 - Se-
gurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/8840 - Gerenciamento das 
Ações de Informação e Produção do Conhecimento; Natureza da despesa: 
33.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa física; PI: 1050008840C; 
Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Leia-se: Progra-
ma: 1297 - Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 - 
Op. Das ações administrativas; Natureza da despesa: 33.90.39 - Outros 
serviços de terceiros - Pessoa física; PI: 4120008338C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 04 de agosto de 2023; 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 Comandan-
te-Geral da PMPA.

Protocolo: 971603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4987/23/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estadu-
ais (2ªQUINZ-DEZEMBRO-BPRV - DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Paragominas-

PMPA
Realce

PMPA
Realce


